§ 2o Poderá haver, durante a execução orçamentária de 2010, compensação entre as
metas estabelecidas para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e para o Programa de Dispêndios
Globais de que trata o art. 11, inciso VI, desta Lei.

Art. 3o O superávit a que se refere o art. 2o desta Lei será reduzido em até R$
16.886.000.000,00 (dezesseis bilhões, oitocentos e oitenta e seis milhões de reais) 22.500.000.000,00 (vinte e
dois bilhões e quinhentos milhões de reais), para o atendimento da programação relativa ao Projeto Piloto
de Investimentos Públicos – PPI de despesas no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC, conforme detalhamento constante de anexo específico do cujas programações serão identificadas no

[...]

h) ao atendimento das ações de implantação do Sistema Integrado de Gestão da
Informação e de Modernização da Infraestrutura de Tecnologia da Informação no Poder Judiciário; e

i) à execução de ações no âmbito do programa Territórios da Cidadania;

III - para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, que
tenham Índice de Desenvolvimento Humano Municipal - IDHM abaixo de 0,600 ou estejam localizados na
faixa de fronteira ou nas Regiões Integradas de Desenvolvimento - RIDEs, desde que os recursos transferidos
pela União destinem-se a ações de interesse social que visem à melhoria da qualidade de vida e contribuam

[...]

vier a ser estabelecida pela lei complementar a que se refere o art. 198, § 3o, da Constituição,
consideram-se como ações e serviços públicos de saúde:

I – as dotações aos hospitais vinculados às instituições federais de ensino superior,
até o montante de R$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões de reais), excetuadas as despesas
financiadas com as fontes da manutenção e desenvolvimento do ensino; e

II – a totalidade das dotações do órgão Ministério da Saúde, deduzidos os encargos
previdenciários da União, os serviços da dívida, as transferência de renda a famílias e as despesas